A tenus excedentes, nullatenus violentur a potestate sæculari posse vel debere percilli. Boni quidem et religiosi principis est, ecclesias contritas et consissas restaurare, novasque ædificare, sacerdotes Dei honorare, et cum summa tueri reverentia, adinstar felicissimæ recordationis et pii principis Constantini, cum ad eum deferretur quæstio cleri eorum, dicentis: *Vos a nomine judicari potestis, sæcularium scilicet judicum, qui solius Dei judicio reservamini.* Et sanctos apostolos, eorumque successores, sub divina testatione constitutos, præcepisse legimus non debere persecutiones fieri, nec fluctuationes, nec invidere laborantibus in agro Dominico, nec a suis expelli sedibus æterni regis dispensatores. Quis enim dubitet sacerdotes Christi, regum et principum, omniumque fidelium patres et magistros censer? Nonne miserabilis insanæ esse dignoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subjugare, et inquis obligationibus illum potestati suæ subjcere, a quo credere debet non solum in terra, sed etiam in ecclis se ligari posse et solvi? Si rex bonus estis et Catholicus, et vultis esse, quod credimus, quodque magis optamus, ut salva pace vestra dixerim, filius estis Ecclesie, non presul, discere vos convenit a sacerdotibus, non eos docere; sequi vos convenit sacerdotes in ecclesiasticis, non eos præcedere.

B Habetis potestatis vestrae privilegia, quæ administrandis legibus publicis a Deo consecutus estis, ut ejus beneficiis non ingratus contra dispositionem celestis ordinis nihil usurpetis. Sed ut salubriori fruamini ingenio, his quæ contra eam malitioso ingenio et consilio magis forsitan quam animo vestro minus bene usurpati, eum omni humilitate et multiforme satisfactione citissime cedatis, ne manus Altissimi adversum vos extenta mittat in vos, quasi ad signum, sagittas. Tendit enim arcum suum Altissimus, ut sagittet in aperto vos nolentem poenitere. Nec erubescatis, quidquid suggesterant vobis maligni, quidquid submurmurent proditores, non vestri tantum, sed Dei, humiliari sub potenti manu Dei. Ipse quidem est, qui exaltat humiles, et superbos dejicit; qui in suam et suorum ultiōrem aufert spiritum principum. Quoniam terribilis est: et quis resistet ei? Non debuisset excidisse a memoria vestra, in quo articulo vos Deus repererit, quantumque promoverit, honoraverit, sublimaverit, in liberorum susceptione beatificaverit, soliumque regni vestri firmaverit, in invidiam omnium inimicorum vestrorum amplis possessionibus dilaverit, adeo ut hoc usque cum admiratione omnes fere proclamaerint: *Hic est quem elegit Dominus.*

C Et vos quid ei retribuetis, vel retribuere poteritis, pro his omnibus, quæ vobis fecit? An ad eorum instinctum et instantiam, qui circa vos persequuntur Ecclesiam virosque ecclesiasticos, et semper prout potuerunt sunt persecuti, reddetis mala pro bonis, oppressiones, tribulationes, injurias, afflictiones ecclesiæ et ecclesiasticis personis? Nonna-

isti sunt, de quibus dicit Dominus? *Qui vos odit, me odit. Qui vos spernit, me spernit. Qui vos tangit, tangit puniitam oculi mei.* Certe, etsi relictis omnibus, quæ possidetis, tollatis crucem vestram, et sequamini Dominum nostrum Iesum Christum, vix erit, aut non erit, ut fidelis et gratus acceptorum ab eo beneficiorum retributor appareatis. Inquirite Scripturas a scientibus, et invenietis quod Saul, licet electus fuerit a Domino, quoniam a viis ejus recessit, periret ipse, et domus ejus tota. Ozia quoque regis Juda, cuius nomen late divulgatum est, et procul egressum, propter crebras sibi a Domino collatas victorias, adeo cor elevatum est in suum interitum, eo quod ubique auxiliaretur ei Dominus, et corroborasset illum, ut spreta Domini reverentia usurpare sibi voluerit, quod sui officii non erat, sed sacerdotum, id est adolere incensum super altare Domini. Et ob hoc a Domino lepra percussus est, et per manus sacerdotum ejectus a templo Domini: et sic mansit usque ad diem mortis suæ, plenus lepra, ob quam ejectus fuerat e templo Domini. Multique alii reges, sancti viri immensarum divitiarum, quoniam ambulaverunt super se in mirabilibus mundi, præsumentes rebellare Deo, in suis mysteriis perierunt, et ad ultimum nibil divitiarum suarum invenerunt in manibus suis. Rex quoque Achaz, quoniam et ipse officium sacerdotale usurpat, similiter a Domino lepra percussus est. Oza quoque, etsi rex non esset, quoniam arcam Domini tetigit, et tenuit nutantem ad præcipitum bobus recalcitrantibus, quia ad eum non pertinehat, sed ad templi ministros, indignatione divina percussus, juxta arcam Dei corruit mortuus. Rex, proverbialiter celebre est; castigatus de alterius infortunio melius sibi prospicit. *Nam tua res agitur, paries dum proximus ardet.* Ad sacerdotes, rex dilectissime, suos voluit Deus qua Ecclesiæ suæ sunt disponenda pertinere, non ad potestates sæculi. Quas, si fideles sint, Ecclesiæ suæ sacerdotibus voluit esse subjectas. Non vobis igitur vendicetis jus alienum et ministerium, quod alteri deputatum est, neque contra eum contendatis, a quo omnia sunt constituta, nec contra illius beneficia pugnare videamini, a quo vestram consecutus estis potestatem. Non a legibus publicis, non a sæculi potestatibus, sed a pontificibus et sacerdotibus omnipotens Deus Christianæ religionis clericos voluit ordinari et discuti. Christiani reges subdere debent executiones suas ecclesiasticis presulibus, non præferre. Scriptum quippe est nunquam de sacerdotibus nisi Ecclesiam judicare debere: nec esse humanarum legum de talibus ferre sententiam. Obsequi debere principes Christianis statutis Ecclesiæ, non suam potestatem præponere: episcopis caput principes subdere, non de episcopis judicare. Duo quippe sunt quibus principaliter regitur mundus: auctoritas sacra pontificis, et regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotum, quanto et de ipsis regibus in divino sunt reddituri examine rationem. Nosse certe debueratis ex illorum

A vos debere pendere iudicio, non illos ad vestram posse redigi voluntatem. Plurimi namque pontificum, alii reges, alii imperatores excommunicaverunt. **B** Si speciale aliud de personis principum inquiratis, beatus Innocentius Arcadium imperatorem excommunicavit, quia consensit sanctum Joannem Chrysostomum a sua sede expelli. Sanctus etiam Ambrosius pro culpa, quæ aliis sacerdotibus non adeo videbatur gravis, Theodosium magnum imperatorem excommunicavit, et ab ecclesia ejecit. Qui tandem satisfactione condigna meruit absolvit. Et multa alia in hunc modum. David etiam cum adulterium et homicidium commisisset, missus est ad eum propheta Nathan a Deo, ut eum redargueret et corrigeret. Correptus est, et citissime correctus. Rex enim, deposito diademeate capitùs sui abjectaque majestate imperiali, non erubuit humiliari ante faciem prophetæ, peccatum suum confiteri, veniam postulare de commisso. Quid plura? Pœnitentia ductus misericordiam petivit, et obtinuit veniam.

Et vos, fili dilectissime, serenissime rex, reverendissime domine, ad exemplum excellentissimi David, regis piissimi, de quo dicit Dominus: *Intra virum secundum cor meum, corde contrito et humiliato convertimini ad Dominum Deum vestrum, exactumque de excessibus vestris agite pœnitentiam.* Corruistis enim et errastis in multis, quæ adhuc taceo, exspectans si forte inspiraverit vobis Dominus, ut dicatis cum propheta: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, quoniam multum tibi peccavi, et malum coram te feci.* Juxta est enim Dominus Iisus qui rectio sunt corde, et humiles spiritu salvabit. Haec ad præsens, domine mihi, vobis scribo, cætera silentio præteriens, exspectans donec videam, utrum sermo meus capiat in vobis; si reportaverit mihi a vobis dignos fructus pœnitentiae, et audiam a nuntiantibus, et congaudeam dicentibus: *Filius tuus rex mortuus fuerat, sed revixit. Perierat, et inventus est.* Quod si me non audieritis, qui solitus fui ante majestatem corporis Christi in abundantia lacrymarum et gemitibus non minuisse orare pro vobis, certe ibidem clamabo contra vos, et dicam: *Exsurge, Deus, judica causam tuam.* Memor esto impropriorum tuorum, et injuriarum, que

Da rege Anglorum et suis tibi et tuis sunt tota die. Ne obliviiscaris ignominiarum Ecclesie tue, quam tu fundasti sanguine. Vindica, Domine, sanguinem servorum tuorum, qui effusus est. Vindica, Domine, servorum tuorum afflictiones, quarum insititus es: numerus. Superbia eorum, qui te et tuos oderunt et persecuntur, in tantum ascendit, ut ulterius non valeamus eos sustinere. Rex, quidquid agant vestri, haec omnia de manibus vestris requirentur. Dignum enim dedisse videtur, qui causam damni dedit. Ipse revera Filius Altissimi, ni resipueris, ni cesaveris ab infestatione ecclesiarum et clericorum, et nisi contineueritis manus a conturbatione hominum, ad gemitus compeditorum, ad voces clamantium ad se veniet in virga furoris sui, quoniam

jam tempus est judicare adversum vos justicias in A equitate et severitate spiritus sui. Ipse enim novit auferre spiritum principum, et terribilis est apud reges terræ.

Non vobis hæc dicimus, ut faciem vestram confundamus, vel provocemus vos ad majorem indignationem et iram, sicut forsitan maligni, qui circa vos sunt, qui die et nocte insidiantur animæ vestræ, et nituntur avertere animum vestrum a nobis, pravis et iniquis suis suggestibus submurmurant. Det illis Deus secundum opera sua, et secundum nequitiam adinventionum ipsorum. Sed ut vos reddam cautio rem ad provisionem animæ vestræ et curam, et ad vitandum periculum, quod jam in foribus est. Et quia nostra specialiter interest providere animæ vestræ, utpote cuius cura et sollicitudo nobis commissa est, cujusque reddituri sumus rationem in districto examine, hæc audite benigne et facite, et utimini servitio nostro, prout vobis placuerit, dummodo Deum non offendamus, nec operemur agendo vel dissimulando in dispendium animæ vestræ et nostræ. Quid enim vobis proderit totum mundum lucrari cum animæ vestræ periculo? Attendite ubi sunt imperatores, ubi reges et alii principes, ubi archiepiscopi et episcopi, qui nos præcesserunt. Ipsi quidem laboraverunt, et alii in eorum labores introierunt. Quid ulterius? Sic transit mundus, et ejus gloria. Memorare ergo novissima tua, et in æternum non peccabis. Et si peccaveris, in vita pœnitentis. Valeat mihi chara gratia vestra, si in vera humilitate et festinata pœnitentia conversi fueritis ad Dominum Deum vestrum. Valeatis sic iterum et semper.

EPISTOLA CLXXXI.

AD EUDDEM.

Dilectissimo domino suo HENRICO, Dei gratia regi Anglorum, duci Normannorum et Aquitanorum, et comiti Ardeгavæ, THOMAS eadem gratia sanctæ Cantuariensis Ecclesiæ minister humilis salutem, omnique tempore perseverare in hono, ac reniti viriliter suggestionibus malignis, et pravis quæ facile corrumpunt honos.

Breviloquio utimur ad vos, ne in multitudine sermonis efficiamur amplius trædiosi: qui utinam essemus vobis magis accepti, sicut ad dominum nostrum dilectissimum. Novit hoc ille, qui scrutator est cor dium, quidquid inimici nostri aliter ac falso murmur ent ac susurrent; et certe, ut verius dicam, magis vestri quam nostri. Hortamur vos itaque adhuc ex parte omnipotentis Dei, et in virtute Spiritus sancti idjuramus, et in remissionem peccatorum vestrorum a vobis requirimus gratiæ vestræ, et pacis veræ, et securitatis bonæ nobis et nostris sine malo in genio restitutionem; et similiter Ecclesiæ Cantuariensi in ea plenitudine et libertate, in qua eam nelius et pleni us habuerunt decessores nostri et os, postquam facti sumus archiepiscopos: et possessionum, et ecclesiarum, et præbendarum ad tandem ecclesiam pertinentium, quæ vacaverunt,

A postquam orta est dissensio ista inter vos et nos; et similiter nostris, ut sub dominio vestro ita libere eis valeamus frui et uti, sicut melius et liberius usi sunt eis antecessores nostri, et nos post nostram promotionem; et gaudere debeat Ecclesia de nostra reversione, quæ multis ex causis periculo animæ vestræ et nostræ, sicut credimus, tanto tempore caruit præsentia nostra, et dolere potuit de absentia incommodo. Hoc facite, benigne domine mi, et corde jucundo ac bilari, quatenus concedat vobis Deus, et hæreditibus vestris, et restituat illam pacem, qnam desiderat cor vestrum ad salutem animæ vestræ, et populi vobis commissi a Domino. Et nos pro certo parati sumus et erimus ad omne obsequium vestrum ferventius ac devotius, quam unquam ante fuerimus; dummodo non offendamus in Deum, neque in ordinem nostrum.

De mobilibus autem ablatis Ecclesiæ Cantuariensi, et nobis, et nostris, secure vobis affirmamus coram Deo et toto mundo, etiamsi præsens esset, quia nullo modo, nulla ratione dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, si habuerit qui abstulit vel auferri fecit, unde restituat. Unde beatus Augustinus: Si res ablata cum redi possit, non redditur, non agitur pœnitentia, sed simulatur. Et alibi: Illud fidentissime dixerim eum, qui pro homine ad hoc intervenit, ne ablata restituat, et eum qui ad se con fugientem, quantum honeste poterit, ad restitutionem non compellit, socium esse fraudis et criminis. Nam hujusmodi hominibus misericordius opem nostram subtrahimus, quam impendimus. Hoc certum tenete, hoc verissimum esse, nulla ratione dubitate. Et si quis vobis in contrarium prædicaverit, etiamsi angelus de cœlo, anathema est, et sit, et erit, quandiu in hac sententia perseveraverit. Videle ergo, domine mi charissime, quonodo in hac parte caute ambuletis, ne detentio rei male acquisitæ, quæ non est nisi ciniſ et vermis, impellat vos, quod absit, in imponitentiam, et subjiciat discrimini, quod a vobis purgari non potest, nec oratione, neque jejunio.

Præterea nosse debet vestra discretio, quoniam, et si omnes episcopi sancti non sint, loca tamen sanctorum obtinent: qui, et si vitæ merito non clarscant, esse tamen debent eorum imitatores, quatenus eis contulerit divina clementia. Inde igitur, quoniam sancti viri pro lege Dei sui certaverunt usque ad mortem, et a verbis ac minis persequentiū se non timuerunt, ille enim amplius timendum est, qui potest animam et corpus mittere in gehennam, necesse habemus et nos, prout Deus nobis inspiraverit, leges suas custodire, sovere ac defendere. Nec hoc nobis imputandum ad superbiā vel malignitatem, sed ad nostri necessitatē officii. Sic enim ait Dominus: Leges meas custodite. Et iterum in Evangelio: Si quis solverit unum de mandatis meis minimis, et docuerit sic homines, minimus erit in regno celorum. Satis credimus dictum esse sapienti, et idcirco postulamus a vobis, sicut a domino charissimo, in nomine Domini nostri Jesu

Christi audiri et exaudiri benigne, quatenus audiat et exaudiat vos Deus in districto examine, et recipiat inter electos suos, quando neque fortitudo, neque potentia, nec imperium, nec divitiae, nec leges saeculares vel consuetudines poterunt juvare quemquam, nec aliud quidquam, nisi divina clementia, et praecedentium operum fructus. Quod utinam omni die firmissime resideat animo vestro, nec unquam mentem vestram excidat. Hujus rei consiliarios libenter admittat, et audiat dominus meus, et exaudiat semper, ut benefaciat ei Deus, et augeat ei et ejus haeredibus vitam et pacem in tempora longa. Nec prætereant temporaliter impuniti, qui dolis suis et fraudibus exquisitis nisi sunt bonum domini mei propositum pervertere et perturbare, quod infra septem annos regni sui de exhibendo honore ecclesiis et ecclesiasticis viris multa, ut credimus, animi devotione conceperat. Valeat dominus meus in æternum. Et ut melius sit inde Ecclesia Dei et nobis, vivat in tempora longa.

EPISTOLA CLXXXII.

AD EUDDEM HEN. II.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus Henrico regi Angliae.

Regia potest meminisse nobilitas, quoniam vobis obtuli in præsentia domini regis Francorum, et plurimorum qui aderant, quod ad honorem Dei et vestrum paratus eram me ponere omnino in misericordia Dei et vestra, ut sic pacem et gratiam vestram promicerer. Non placuit vobis, domine, hæc forma verborum, nisi promitterem observationem consuetudinum, quas antecessores nostri observaverant vestris. Concessi ergo quod ea servarem, quatenus possem salvo ordine meo, et si aliquid amplius vel expressius promittere scirem in Domino, paratus sui, et sum adhuc pro recuperanda gratia vestra. Et quod vobis nunquam libertius servivi, quam adhuc facere paratus sum. Et quia nondum placuit vobis ista recipere, supplico majestati vestra, ut memineritis obsequiorum meorum, et beneficiorum, quæ mihi contulisti; quia ego memor sum me debere ex juramento servare vobis vitam et membra, et omnem bonorem terrenum, et quidquid potero secundum Deum pro vobis, sicut pro charissimo domino, facere paratus sum. Et Deus scit, quod nunquam vobis libertius servivi, quam facturus sum, si placuerit vobis. Valeat semper dominus meus.

EPISTOLA CLXXXIII.

AD EUDDEM HEN. II.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus regi Anglie.

Novit inspector cordium, animarum judex, et vindicta culparum Christus, in quanta animi puritate et sinceritate amoris vobiscum fecerimus pacem, credentes quod simpliciter et bona fide nobiscum ageretur. Quid enim, serenissime domine, aliud concipere debebamus ex verbis vestris, quæ vel arguendo, vel mulcendo nobis vestrae benignitatis

A communicabat humanitas. Litteræ vestrae, quas ad dominum nostrum regem, filium vestrum, destinatis, ut nobis et nostris omnia, quæ habueramus antequam recederemus ab Anglia, restituerentur, quid aliud quam benevolentiam, pacem et securitatem omnimodam prætendebant? Sed eces, quod Deus novit, nobis pro honoris vestri periculo, quam pro utilitatis vestrae dispendio gravius reputamus, rerum exhibitio non simplicitatem prætendit aut bonam fidem. Nam restitutio, quam nobis et nostris fieri præcepistis, dñla est in diem decimum sub obtenu Ranulphi, quem consiliarii domini nostri, filii vestri, interim conveniendum, ut mandatum vestrum impleretur. B censuerunt. Qui sint illi, et quomodo, et qua fide, res gesta sit, vos, cum placuerit, inquiretis. Nobis autem persuasum est hæc fieri in dispendium Ecclesie, et salutis vestrae et honoris, nisi diligenter corrigatur a vobis. Nam præfatus Ranulphus interim in bona Ecclesie debacchatur, et victualia nostra in castrum de Saltwode etiam nunc palam congerit, et sicut accepimus ab his qui id vobis, si placuerit, probare parati sunt, multis abundantibus gloriatus est, quod non diu gaudebimus de pace vestra, quia non comedemus panem integrum in Anglia, antequam ille, ut minatur, nobis auferat vitam. Scitis autem, serenissime domine, quia culpæ participes est, qui cum possit corriger, negligit emendare. Et quid præfatus Ranulphus possit, nisi vestra voluntatis fretus et armatus sit auctoritate? Quid litteris domini regis filii vestri responderit super hoc negotio, scribentis ad ipsum, audiet et judicabit beneplacito suo discretio vestra. Et quia sicut nunc ex perspicuis apparet iudiciis, S. Cantuariensis Ecclesia Britanniæ mater in Christo, perit odio capitis nostri: ne illa pereat, sed evadat, tam sepe dicto Ranulpho, quam complicibus suis Ecclesia persecutoribus capit pro ipsa, Deo proprio, expemus, parati pro Christo non modo mori, sed et mille mortes et omnia tormenta excipere, si ille per gratiam suam dignatus fuerit patientia largiri vires. Ad vos, domine, redire proposueram, sed me miserum ad miseram Ecclesiam necessitas trahit: ad illam vestra licentia et gratia redditurus, et fortasse D ne illa pereat, periturus, nisi vestra pietas aliam nobis consolationem celerius præstare dignetur. Sed sive vivimus, sive morimur, vestri sumus, et erimus semper in Domino: et quidquid nobis contingat et nostris, benefaciat vobis Deus et liberis vestris.

EPISTOLA CLXXXIV.

AD EUDDEM.

Hoc petimus a domino nostro rege juxta mandatum et consilium domini papæ quod pro amore Dei et domini papæ et honore sancte Ecclesie ac salute sua et haeredum suorum, et nos recipiat in gratiam suam, et concedat nobis et omnibus qui nobiscum et pro nobis exierint de regno, pacem suam et plenam securitatem de se et suis sine malo ingenio et reddat nobis Ecclesiam Cantuariensem in ea plenitudine et

libertate in qua eam melius habuimus, postquam facti sumus archiepiscopus, et possessiones omnes ad tenendum et habendum ita libere et quiete et honorifice, sicut Ecclesia et nos eas liberius et honorificenter tenuimus et habuimus, postquam promoti sumus in archiepiscopum; et similiter nostris, et omnes ecclesias et præbendas ad archiepiscopatum pertinentes, quæ vacaverunt postquam exivimus de terra, ut faciamus de eis sicut de nostris, prout nobis placuerit, similiter habere permittat, et nos faciemus ei quidquid archiepiscopus debet regi et principi suo, salvo honore Dei et ordine nostro.

EPISTOLA CLXXXV.

AD LUDOVICUM REGEM FRANCORUM.

Dilecto domino suo Ludovico, Dei gratia illustrissimo regi Francorum, THOMAS Cantuariensis Ecclesiæ minister humiliis, salutem et utrinque vitæ beatitudinem.

Suscepimus et lectis vestræ sublimitatis litteris, manifesta percepimus vestræ liberalitatis et dilectionis erga nos indicia. Quanquam, ut verum fateamur, ad obtinendum quæ sponte offeritis, merita non præcesserint, scimus quidem et certi sumus quod propriæ ingenuitatis vestræ ductu plurimum nos dilexistis. Ipse, qui omnium bonorum est retributor, vobis retribuit; et nos quidem pro facultate nostra paratussumus, et secundum Deum et secundum homines, omnibus quibus poterimus obsequiis vestræ benignitati respondere. Verum, cum semper vestram experti simus in vobis liberalitatem, nunc tandem eam pleniorum et gratiorem comperimus, cum nos in desolatione nostra per litteras vestras visitare dignati fuistis; et nobis, si oportuisset, vestræ consolationis refugium exposuistis. In verbo isto acquisiuistis vobis si quid residuum erat cordis nostri, et totum illud vobis obnoxium reddidistis, et spem nostram roborastis. Non est enim homo mortalis, præter dominum meum regem Angliæ, in quo magis confidamus quam in vobis, de bono et honore et subsidio, si nobis oportuerit, licet nunquam meruerimus. Veramnam inter dominum meum regem et nos verbum actitatum est de pace, et speramus quod Deus inclinabit animum ejus et avertet vias ejus a nobis. Vos autem, si vobis placet, si contigerit cum eo loqui, arguite eum quod ipse unquam credidit aliquid sinistrum de homine qui tantum et tam fideliter ei servivit, et qui eum semper vero affectu dilexit, et cui ipse tantum honorem contulit. Vos autem, charissime domine, imperate nobis, si quid unquam ad honorem vestrum et placitum facere possimus, quia non est homo in mundo, qui libentius illud faceret quam nos.

EPISTOLA CLXXXVI.

AD EUNDÆM.

Domino suo Ludovico, illustri Francorum regi, THOMAS Cantuariensis Ecclesiæ minister humiliis, salutem et cum obsequio dilectionem.

Ad vestræ seruitatis notitiam credimus perve-

A nisse, inter clerum et barones Angliæ, occasione quarundam consuetudinum regis et regni, coram domino rege subortam fuisse contentionem. Cumque magna in nos et episcopos nostros eorum haec occasione succresceret indignatio, tandem, Deo propitiante, ita inter nos eomposuimus, quod pax utrinque reformata est, et domini regis gratia, qui ob hanc causam adversus nos aliquantulum motus fuerat, nobis in integrum restituta. Præterea, peccatis nostris exigentibus, maiorem in nos domini regis indignationem excitavit fama quædam, quæ nos eum apud dominum papam et vos dissimilasse nuntiavit et Ecclesiæ sanctæ persecutorem et oppressorem impie confinxit. Quid, domine, sublimitatis vestræ satis notum est, si hoc de domino nostro rege vobis mandavimus; et sicut nostis, precamur ut nostram et nostrorum innocentiam erga dominum regem diligenter excusetis. Quia neque nos ista de domino nostro diximus, neque si aliqui forte dixerunt, auctoritatem iis praestamus. Quia neque verum est eum talē esse, neque videtur dici potuisse. Hoc etiam vos scire volumus, quod dominus rex, quantumcumque motus fuerit, non minus personis ecclesiasticis honorem et reverentiam exhibuit, nec occasione hujus indignationis in personas ipsas vel ecclesiasticas possessiones manum misit. Si quid aliud vobis, domine, nuntiatum est, a veritate sciatis alienum, et, sicut supra dictum est, inter dominum regem et clerum suum nullam (Deo gratias) superesse discordiam, sed sopita omnium controversia, pacem ex integro reformatam. Valete.

EPISTOLA CLXXXVII.

AD EUNDÆM.

Amantissimo domino suo Ludovico, Dei gratia illustri Francorum regi, THOMAS, eadem gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humiliis, salutem ab eo qui dat salutem regibus.

Considerantibus nobis ex accidentibus statum vestrum et regni vestri tempore vestro præ alias felicis, magis ac magis in dies videtur retributor omnium bonorum Deus prosperare vias et actus vestros, dans etiam vobis semper per magnum misericordiam suam de inimicis vestris triumphare et vincere. Nec mirum, quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Et ecce, Domine in Christo charissime, fidelis vester abbas Pontiniacensis promotus est communii assensu cleri et populi in archiepiscopum Lugdunensis Ecclesiæ, consecratus que a domino papa die Dominica ante instans festum beati Laurentii apud Montem Pessulanum. De quo profecto confidimus per gratiam Dei, tanquam de charissimo amico nostro, quia ipse tum pro amore vestro, tum pro nostro, semper quoad vixerit fidelis vobis erit, civitatemque suam et partes illas, sicut justum est, vobis et regno vestro pro viribus subiectet et subjungabit. Bene valete in Christo, charis-

EPISTOLA CLXXXVIII.

AD MATRILDEM IMPERATRICEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, MATRI DI
imperatrici.

Gratias agimus Deo, qui nobilitatem vestram insinibus virtutis magis illustravit quam generis: et quam sanguine clarissimam extulit in orbe Romano, bonis operibus clarificare non desinit in mundo. Nam ab Oriente in Occidentem magnum est nomen vestrum in Domino, et eleemosynas vestras narrant ecclesiae sanctorum. Quamvis enim Deo plurimum placeant subsidia temporalium, que ei erogatis in membris suis, ei tamen minus placere non credimus sollicitudinem pacis et libertatis ecclesiastice, quam tanto, ut fama est, zelatis affectu, ut cum Apostolo dicere valeatis: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror?* Unde nos, qui ratione humanitatis et beneficii vestri merito nos vobis obnoxios esse recolimus, pro salute vestra, et filii vestri gloria, temporali pariter ac æterna, de pace Ecclesiae fiducialius loquimur in auribus vestris, rogantes attentius, et obserantes in Domino, quatenus eum diligentius conveniatis, ut ea devotionis sedulitate pacem procuret Ecclesiae, qua sibi, hæreditibus suis et terris suis per merita sanctorum pacem Dei desiderat procurari. Nam unde plurimum contristamur, divulgatum est ab Oriente usque in Occidentem, quod ecclesias regni sui intolerabiliter affigit, et exigit ab eis inaudita quædam et inconsueta. Quæ si quæsierint, querere tamen non debuerunt antiqui reges. Potest autem fieri, ut in tempore suo, cui multam Deus contulit sapientiam tanta afflictio utcumque valeat tolerari. Sed forsitan post dies ejus tales sunt regnaturi, qui devorare Ecclesiam cupient toto ore, et indurati cum Pharaone dicent: *Nescio Dominum, et Israel non dimittam.* Meminerit, quæsumus, ad preces et exhortationes vestras, quomodo eum extulerit Deus ultra titulos nobilium patrum, et ultra terminos majorum suorum, et præter corum spem dilataverit terminos ejus. Quid proderit ei apud Dominum, si ad hæredes transmittat peccata sua, et quasi adversarios Dei et Ecclesiae constitutus in testamento? Quid prodest antecessoribus ejus modo, si iste sumpta occasione ex delictis eorum Deum quasi hæreditario jure offenderit? Aliis erat, serenissima domina, Deus placandus obsequiis, alia munera pro salute majorum et peccatorum redēptione offerri oportebat. Non placent Deo sacrificia de rapina, nisi forte Patri placere possit, ut ei Filius immoletur. Si resipuerit, Pater misericordiarum adhuc est promptus ad veniam: procul dubio judicium facturus sine misericordia in eos, qui non exercent misericordiam. Potens est, et potentes potenter punit. Terribilis, et austertus spiritum principum, ut fortioribus instet fortior cruciatus. Tetendit arcum suum, et paravit illum, et in eo posuit vasa mortis, jaculaturus in brevi, nisi sponsam suam, pro cuius amore mori dignatus est, liberam esse permiserint, et privilegiis

A ac dignitatibus, quas sanguine suo ei comparavit in cruce, sustinuerint honorari. Bebetis autem, si placet, in eo revocando, et matris diligentiam adhibere, et dominæ auctoritatem: ut quæ ei regnum et ducatum multis laboribus acquisistis, et ad eum hæreditaria successione jura transmisisti, quorum occasione nunc premitur et conculeatur Ecclesia, proscribuntur innocentes, et pauperes intolerabiliter affliguntur. Nos quod possumus pro salute vestra et illius, animo libenti facimus, Dei misericordiam precibus, quibus possumus, jugiter implantes: fiducialiter oraturi, si pace ecclesiæ redditum auctorem et benefactorem suum Deum prompta devotione redierit. Nec pudeat eum coram Deo humiliari per pœnitentiam, cum antiquis regibus, B quorum memoria in benedictione est, nihil magis ad gloriam ascribatur, quam pœnitentiae titulus, regis divinis zelus, veneratio sacerdotii, et fidelissima virtutum custos humilitas. Talibus enim hostiis domini Ezechias, Josias, et Constantinus Dominus placuerunt, et gloriam assecuti sunt apud homines a generatione in generationem.

EPISTOLA CLXXXIX.

AD OWENUM REGEM WALLIEZ.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, OWEN regi Wallieze.

Gratias vobis plurimas referimus, quod inter bellorum discrimina, et hostilem inimicorum inquisitionem, Ecclesiae Dei, sicut ex litteris vestris didicimus, curam et diligentiam impendere non omittitis. Verum non mediocriter insedit animo illud, quod in litteris vestris legimus, videlicet ubi dictum est, quod ex jure non debeat nobis subjici ecclesia de Bangor, licet hoc ob dilectionem, quæ vobis tenemur, dissimulemus. Quod autem postulatis, ut nostro assensu et licentia in ecclesia eadem ab alio quam a nobis episcopus consecretur, omnino non acquiescimus nec aliquando acquiescemus. Mitemus vobis nuntium nostrum, aut certe aliud, quod litteris vrolo nolumus commendare, sicut per presentium latorem vobis mandamus. Interim audeamus vobis mandamus, ut per vestram diligentiam predicta ecclesia, honoresque Ecclesiae in pace permaneant, nec aliqua fiat electio, vel hororum Ecclesiae transmutatio. Quod si fieri, nos in irritum ducemus.

EPISTOLA CXC.

AD EUDDEM.

THOMAS Dei gratia archiepiscopo Cantuariensis, OWENO Wallensium principi, salutem, et ei devotum exhibere obsequium, cui servire regnare est.

Cui plura committuntur a Domino, ei tenetur de pluribus reddere rationem qui sicut fideliter obsequentes felici remuneratione glorificat, sic indeversus potenter horrenda nimis ultione percellit, ut cana afferatur deficienti solatium, tamen et miseriis dei subsistant. Sed inter omnia quæ illi exhibentur obsequia nil gratiosius acceptat quam si spouse pro qua sanguinem fudit, debitus a fidelibus reddatur honor, et eum nil gravius punit quam si illa in con-

spectu ejus contumeliosis afficiatur injuriis. Ille ex te ipso, dilecte fili, potes agnoscere, sciens quanta acerbitate mariti vindicent contumelias, si forte sub eorum aspectu conjugibus inferuntur. At Christi Domini tui quoniam fidelis es, sponsa est Ecclesia Bangorensis quæ, sicut nosti, iam fere decennio, proprio viduata pastore, machinationibus eorum, qui ei compati et providere debuerant, super desolatione sua ante sponsi oculos lacrymabiliter ingemiscit. Unde quia te sincera charitate diligimus et honorem tuum in Domino cupimus promoveri, dilectioni tuæ regando, consulendo et in remissionem peccatorum injungendo suademos, quatenus juxta mandatum domini papæ præfataam ecclesiam benigne patiaris debita pastoris provisione a tantis miseriis relevare. Nec contra hoc cuiuscunq; admittas consilium, ubi tantum periculum vertitur animarum. Si vero te cuiuscunq; clerici sive laici sive viri sive mulieris consilio quod ecclesiam secundum canones ordinari impedit obligasti, nos te ab illa seu promissione seu obligatione apostolica et nostra auctoritate absolvimus: prohibentes in periculo animæ tuæ ne illi quicunque sit contra salutem tuam de cætero acquiescas. Præterea mandamus quatenus litteras domini papæ quas supprimi fecisti, Ecclesia cui nituntur et nobis restituas; et clericum qui eas deferebat quem nos ab obligatione qua ipsum ne rediret arclasti absolvimus, ad nos ut debuit sine omni impedimentoen venire patiaris. Detulimus hactenus et deferimus tibi et tanquam dilecto filio ubi secundum Deum poterimus, deferre disponimus. Sed nisi apostolicis et nostris mandatis, præsertim in his, quæ ad salutem tuam pertinere noscuntur acqueveris, ulterius tibi deferre vel parcere non poterimus quia quæ Deus præcipit et apostolica sedes instanter injungit, sollicitius exsequamur.

EPISTOLA CXI.

AD EUDEN.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, OWENO Wallensi principi.

Novit inspector cordium et judex animarum quod bonorem tuum et salutem sicut filii in Christo charissimi cuius cura nobis adeo injuncta est, sincera in Domino charitate diligimus et tibi desideramus et oramus sumnum bonum evenire sicut et nobis, et quanto nobis in te dilectio major est, tanto tibi quæ ad salutem tuam et honorem pertinent, studiosius intimamus. Recole ergo, fili, quanta bona fecerit tibi Dominus, et ei de honore de successibus quos tibi contulit condignas ipsius præente clementia gratias age, ut qui juventutem tuam et virilem æatem consolatus est in adversis et erexit et direxit ad prospera, maturitatem tuam beato sine et exitu glorioso consuminet et labores tuos quiete remuneret et gloria sempiterna. Deus enim est qui se glorificantes glorificat et contemptores suos reddit ignobiles. Scimus te virum esse discretum et qui boni et mali, æqui et iniqui præmia rationis libramine noviris ponderare et qui te crebra meditatione me-

A mineris moriturum; et ut rerum experientia docet, juvenes cito moriuntur et facile, sed impossibile est ut qui senes sunt, diu vivant. Ponamus autem ut senum contra morem vita diutius protendatur, certe vivendo deficiunt, et mors non intellecta sensim per universa membra corporis et sensus hebetatores obrepit. Nam

Singula de nobis anni prædantur euntes et ipsas, quibus ante gaudebamus voluptates eripiunt. Sed cum omnium tam justorum quam peccatorum finis sit unus et communis interitus, horum tamen et illorum gravis in ipsa morte differentia est. Si quidem pretiosa est in conspectu Dei mors sanctorum ejus quæ de miseria exeentes ad æternam traducit gloriam; mors autem peccatorum est pessima quæ prævaricatores legis impenitentes trajicit in gehennam, ubi subter eos sternetur linea, operimentum erunt vermes, et verines quidem qui non moriuntur, sicut ignis non extinguetur in sæcula. Quid ergo prodest, fili, si mundum luceretur quis universum quem vix ad momentum poterit retinere et hos cruciatus et præmia laborum animæ sue acquirat. Quia vero te super omnes coætaneos tuos in gente tua extulit et honoravit misericors Dominus, in multa patientia te exspectans, et multis tam beneficiis quam periculis provocans, ad pœnitentiam nobilitatem tuam rogamus, monemus et exhortamur in Domino et in remissionem peccatorum tibi injungimus, quatenus apostolicum mandatum de relinqua cognata tua et ordinatione Bangorensis Ecclesiae benignius audias et diligentius exequaris, ut fructum obedientiæ, quam salubriter exoptas, tibi et semini tuo cumulet et multiplicet. Deus et temporaliter et in æterna retributione justorum. Alioquin dimittere non poterimus quin illud prout nobis injunctum est, impleamus. Si cognatam tuam diligis, abundas opibus, quibus ei poteris utiliter et honeste providere: diligas ut cognatam, non ut uxorem, quia satis esse debet quod te Deus hactenus et Ecclesia ejus in tam manifesta culpa et multo scandalo et perniciose exemplo sustinuit delinquenter. Amodo enim tantum scandalum non poterit sustineri, et necesse est ut ecclesia, suo diutius viduata pastore, proprium episcopum recipiat, qui, auctore Domino, salutem procuret animarum. Valete.

EPISTOLA CXII.

AD MATHILDEM SICULORUM REGINAM.

Serenissimæ dominæ et in Christo charissimæ MATHILDI, illustri reginæ Siculorum, THOMAS divina dispensatione Cantuariensis Ecclesiae minister humilia salutem, et sic temporaliter regnare in Sicilia, ut cum angelis æternaliter exsultet in gloria.

Licet faciem vestram non noverimus, gloriani tam non possumus ignorare, quam et generosi sanguinis illustrat claritas, et multarum magnarumque virtutum decorat titulus, et famæ celebritas numero sis præconiis reddit insignem. Sed inter cæteras virtutes, quas cum illis auditoribus gratauerit amplecti-

mur, liberalitati vestræ debemus, et qua nunc possumus devotione, gratias referimus ampliores, quæ coœxules nostros, proscriptos Christi, et consanguineos nostros, fugientes ad partes vestras a facie persecutoris, consolata est in tribulatione sua, quæ profecto magna pars veræ et Deo gratissimæ religionis est, si pro justitia patientibus clementia ferat solatum, si pauperibus opulentia suffragetur, si sanctorum necessitatibus absoluta potestatis communiceat amplitudō. Talibus enim hostiis promeretur Deus, exhilarescit et dilatatur gloria temporalis, et omnium honorum gratus conciliatur affectus. His meritis inter alios specialiter tamen promeruistis et nos, qui totum id quod sumus et possumus, ad vestrum devovemus obsequium. Cujus devotionis primitias, quas pro tempore potuimus, excellentiæ vestræ nuper obtulimus preces vestras apud regem Christianissimum promoventes, sicut perpendere potestis ex precibus ejus dilecto nostro illustri regi Siciliæ porrēctis, et ex verbis venerabilis prioris Crispiniacensis, quem et eruditio litterarum, et virtus sinceritas, et integritas famæ bonis omnibus amabilem et commendabilem reddunt. Est enim vir probatissimæ conversationis, sanctæ doctrinæ, et quantum ad humānum spectat examen, perfectæ pro tempore sanctitatis, quem tanta reverentia a sublimitate vestra desideramus et petimus exaudiri, quanta totam Occidentalem Ecclesiam, si vestris pedibus assisteret, audiretis. Et hoc quidem tum pro suæ personæ reverentia, tum pro merito et auctoritate Cluniacensis Ecclesiæ, cujus procurat necessitates, quæ in orbe Latino dignoscitur a diebus patrum nostrorum in monastica religione perfectionis gloriam quasi propriam possedisse. In cæteris, quæ vobis ex parte nostra dixerit, ei, si placet, credatis ut nobis. Vplete.

PISTOLA CXCIII.

AD STEPHANUM CANCELLARIUM REGIS SICILIÆ.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, STEPHANO cancellario regis Siciliæ.

Probabile quidem est, quod vos pro salute et consolatione multorum in locum nobilitati vestræ et meritis congruum erexit Dominus, ut facultas rerum possit respondere virtuti, et voluntas nata, aut potius data a Domino, indigentibus subvenire, gratum sortiatur effectum. Ad vos itaque multi concurrunt, sed nullum sine consolatione audivimus redeuntem. Novus lucifer ab oriente resplendet in orbem occiduum, et suæ claritatis radios in auspiciū publicæ felicitatis vibrat, et omnes contritos corde confortans persuadet instare tempora meliora. Sed nunquid Ecclesia Dei lætitiae publicæ fructu sola privabitur? Nunquid frustrabitur spes sua, quæ vos aluit, pro qua majorum sanguine generosus, et propria virtute nobilis, pater vester se toties exposuit gladiis, et in confessione Christi, ut spes fideliū est, in pace consecutus est palmam martyrii? Verum inter omnes ecclesias sancta Cantuariensis magis affligitur, nec est dolor, sicut dolor ejus. Omnes amici ejus dereli-

A querunt eam : imo et persequuntur inter angustias. Si quis legis defensor est, regis censetur inimicus. Disperguntur, proscripti sumus. Crimen nostrum est assertio ecclesiastica libertatis. Eam namque profleri, læse majestatis reatus sub persecutore nostro est. Ille enim solus fidelis creditur, cui religiosus contemptus placet, qui divinam persequitur legem, cui grata est contumelia sacerdotum, qui carnificis veterum tyrannorum velut justitiæ sacrarium veneratur. Quia mutare ausi sumus pro domo Domini, exsulamus cum omnibus cognatis et amicis nostris, quorum unus est filius sororis nostræ. Quem vestre celsitudinis liberalitate, ubi necesse habuerit, tanquam affectuosius petimus sublevare, quanto nos et alio, qui pro Domino patimur, justum est de nobilitate vestra spei concipere firmorem. Rogamus etiam, ut eidem credatis in his, quæ vobis ex parte nostra dicet, et apud Ecclesiam Romanam causam Dei et nostram, si forte fuerit opportunum, promoveatis.

PISTOLA CXCIV.

AD ROBERTUM COMITEM LEICESTRIÆ

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humilius, dilecto in Christo filio, et amico, nobili viro ROBERTO comiti Leicestriæ, salutem cum benedictione.

C Exspectabam litteras consolationis tuæ, tanquam amici charissimi, verba satisfactionis, tanquam de- votissimi Ecclesiæ filii, et vero pœnitentis. Sed quia neque littera consolationem nuntiat, ne verba satisfactionem insinuant, affectu paterno reduco tibi delictum tuum fad animum, ut vel sic immissa tibi a Deo pœnitentia, excutiatur a te satisfactio ad animæ tuæ conferens salutem, quam, teste conscientia mea coram Deo loquor, opto tibi pariter ut et mihi. Habet mater tua Cantuariensis Ecclesia affectione materna queri de te, et cum principibus tuis. Habet et ego pater tuus in Christo, sponsus illius qualunque. Primo, de illata nobis injuryia. Secundo, de non revocata. Tertio, de pœnitentia morosa. Forte dissimulatis injuriā, non revocatis illatas, et quod periculosus est, unde magis doleo, tardius quam oporteat acceditis ad pœnitentiam, sine qua nemo nocens absolvitur. Rejecta filiali pietate item est in viscera matris a filiis, nullo habito humanitatis intuitu, spreta etiam reverentia ac devotione, qua patribus tenentur filii, contra omnem juris formam, contra omnem ecclesiasticam auctoritatem, contra etiam ipsas suas ipsius regni consuetudines, quas dicunt avitas, quarum occasione perniciosa turbam sunt omnia; quarum inconveniatis concessa est duriter, et ad tempus depresso libertas Ecclesiæ, que per Dei gratiam nullius ingenio poterit coaveli; quarum angustiis Christo inferendo injuriā per dispendium Ecclesiæ itur in ruinam. Detracitam spolia patris, judicatus et condemnatus est pater filii, et cum iniquis deputatus. Este auditum a sæculo, quod actuū est temporibus istis in terra isla Cantuariensem judicari, condemnari, cogi ad præstandam fidei jussionem, quem et aliquando pre-

scriptum injuste divina declaravit sententia. Tradita est revera terra in manus impiorum, quorum nondum completa est malitia. Comissa est enim eis virga Assur, virga furoris Domini, in correptionem et coercionem clericorum, cuius quoque expleto officio, quod jam per misericordiam Dei quasi in limine est, verendum est, ne, quod absit, ira Domini in contrarium conversa, furore ipsius gravius accenso in suam et suorum ultiōem injurię, conterat ipse Dominus et disperdat de civitate sua omnem operantem iniquitatem, pariter juvenem cum sene. Nec mirum. Non enim est hoc tempore qui faciat bonum, non est usque ad unum. Quis unquam patrem et matrem affixit contumetii, injuriis affecit, addixit poenam, et non incidit in maledictum, quod processit de ore Altissimi? Qui maledixerit patri aut matri, sit ipse maledictus. Et si haec maledicti poena, tamen erit malefacti severior? Erit utique. Convertimini ergo, filii dilectissimi, celerem agite pénitentiam, ne, quod absit! ultiō divina, quae jam in januis est, irruat super vos et super filios vestros. Exciditne a memoria vestra, quod dicit Scriptura: *Ibunt in exterminationem usque in tertiam et quartam generationem, qui haereditate querunt sanctuarium Dei possidere?* Christus enim fundavit Ecclesiam, eique comparavit libertatem sanguine proprio. Quis ergo est qui bujus commercii premium redigere querat in servitatem, judicare alienum servum? Domino suo cadere debet, aut stare. Si vero huic morbo, ne veniat in gente periculum, cupitis subvenire, occurrite anima vestrae periculo, saluti etiam serenissimi principis vestri et Domini consulite. Vobis forsitan querentibus de subveniendi modo, respondeo certe saluti principis et vestrae salis et prudenter esse consultum, si cum humili pénitentia, cum supplici satisfactione recesserit ab injuria Christi et Ecclesiæ. Sunt ista decentia principem, sunt et comparrantia gratiam divinam, sunt et conservantia sibi bonorem et generationi suae. Sunt et verba ista plena humilitatis, et, ut arbitror, affectus ejus, quem regi suo debet sacerdos, timens de proprio et principis sui periculo, optans ei saluteum, quam et sibi, tum ratione beneficii, tum officii necessitate. Valete.

Præterea nuntios nostros, si placet, benigne suscipe, audi benignius, et cum ipsis negotium Dei et Ecclesiæ suæ in remissionem peccatorum tuorum, quatenus opportunius se tibi obtulerit, efficacius promove. Valete iterum, et semper.

EPISTOLA CXCV.

AD HUGONEM COMITEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, HUGONI comiti.

Lectis charitatis vestrae sermonibus, canonicorum quoque litteris inspectis, quibus se liberalitatis vestra quotidiana beneficia experiri attestabantur, adeo exhilaratus est spiritus meus, quod omnia interiora mea laudem germinaverunt, illum prosequens multiplicium gratiarum actione, de cuius munere venit tam fructuosa, tam salubris et præ-

A clara conversio vestra. Ista quippe vobis met in cœlis gloriam, nobis in spiritu lætitiam, sed et toti regno suavissimum exempli præstat odorem. Ita ut cæteri crucis Christi inimici, a vobis discere valeant, si velint, diaboli jugum excutere, et post nos currere in odorem unguentorum vestrorum. Inde etiam est, quod nos deinceps omni tempore vestro et vestrorum honori et profectui, favente Domino, studiosius intendemus; utpote qui in nostræ pacis initio, ante etiam quam terram ingredieremur, mandatum nostrum et consilium non minus magnifice, quam benigne consummatis, cæteris similiter faciendi vos ipsum præbens exemplar. Verumtamen non modicum nos arcat pro sacerdotibus illis inobedientibus tam vigens precum vestrarum instantia.

B Novit quippe discretio vestra, charissime fili, quia sicut humili paupertas remuneranda est, ita superbia punienda. Clerici vero illi pauperes, sicut scribitis, quam contumaciter, quam superbe inobedientes existiterint et repugnaverint, attendatis, si placet, et vos ipsi, nec dubito, precibus denegabitis locum, si delinquentium pensetis excessum. Isti enim sunt, qui in manifesta inobedientia persistentes, in ipsum pugnaverunt Deum, mundo fecerunt scandalum et planctum. Insuper totum corpus Christi detestabili quadam exempli pernicie polluentes, qui, ut jani diximus, in manifesta inobedientia persistentes, corpus Christi confidere, et alia etiam divina celebrare præsumperunt. Ad quod ministerium homines, etiam si angelicam induerent puritatem, adhuc procul dubio forent indigni. Sed non pergitus nunc istorum exigitare flagitia, ne cogamur eorum exasperare supplicia. Et pro certo, nisi pro vestra intercessionis mihi almodum acceptæ reverentia stetisset, infructuosæ arbores securi ad radices posita omnino succiderentur. Verum quos propria damnat in æternum iniquitas, postulationis vestrae gratia non modicam misericordiam consequentur. Sic tamen volumus eos manere, donec sicut speramus, proxime veniamus, et videamus vos in interdictorum absolutione vestra, quantum secundum Deum poterimus, desideria completuri. Huic vero præsentium bajulo ob reverentiam vestram, et dilectionem, quam charam habemus omnimodi, et acceptam, interim evangelizandi usum indulsimus, baptizandi quoque et tribuendi viaticum, si tamen id ultima mortalium cogat necessitas.

EPISTOLA CXCVI.

AD DILECTAM FILIAM SUAM IDONEAM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et sedis apostolice legatus, dilectæ filie suæ IDONEÆ, salutem, et perseverantem in virtute obedientiæ et justitiæ zelo vigorem.

In firma mundi elegit Deus, ut fortia debellaret, intumescentemque contra Deum audaciam Holofernis, viris deficientibus, ducibus examinati, et sacerdotibus fere deserentibus legem, seminæ virtus extinxit. Esther electa est ut exsulantis et condannatae Ecclesiæ salutem procuraret, titubantibus apo-

stolis, fugientibusque, et quod magis est, in perfidiam lapeis, Dominum passioni addictum sancte prosecutæ sunt mulieres, et quod amplioris est fidei manifestum indicium, etiam mortuo sunt fideliter obsecutæ. Unde et meruerunt angelorum visu et alloquio confortari, et percipere Dominicæ resurrectionis primitias, et latentibus discipulis et fere desperatione submersis, Redemptoris gloriæ et Evangelii gratiam nuntiare. Speramus autem te in illarum Deo auctore transituram esse consortium, quarum Christi zelo succensa apprehendis exemplum; quia spiritus charitatis, qui a corde tuo timorem expulit, per gratiam suam faciet, ut tibi, licet ardua videantur, quæ necessitas Ecclesiæ fieri constantius et instantius exigit, non modo possibilia, sed et facilia sint credenti. Hac ergo de fervore, quem habes in domino, spe concepta, tibi mandamus, et in remissionem peccatorum injungimus, quatenus litteras domini papæ, quas tibi mittimus, venerabili fratri nostro Rogerio Eboracensi archiepiscopotradas, si fieri potest, præsentibus fratribus, et coepiscopis nostris; aut si eos præsentes habere nequieris, hoc ipsum facias in præsentia eorum, quos adesse contigerit. Et ne originale scriptum possit aliqua tergiversatione supprimi, transcriptum ejus legendum circumstantibus tradas, et eis, prout plenius te nuntius instruet, mentem aperias litterarum. Labori tuo, filia, præmium grande proponitur remissio peccatorum, fructus immarcessibilis, et corona gloriæ, quam tandem beatæ peccatrices, Magdalena et Ægyptiaca deletis totius anteactæ vitæ maculis, a Christo Domino reeperunt. Aderit tibi mater misericordiæ, filium, quem pro mundi salute edidit, Deum et hominem rogatura, ut tui sit dux, comes, et patronus

A itineris. Et qui inferni claustra dirumpens dæmonium contrivit potestatem, licentiam coarctavit, ne tibi nocere valeant, manus cohibeat impiorum. Vale sponsa Christi, et eum cogites semper esse præsentem.

EPISTOLA CXCVII.

AD COMIT. WAREN.

T. Dei gratia Cant. arch. Anglorum primas et apostolicæ sedis legatus, dilectæ filiæ Mgr. comitis Warene, salutem.

Pervenit ad aures nostras religiosorum fratrum Lewensis Ecclesiæ monachorum stupenda querimonia, quod cum ipsi ex antiqua donatione comitum Warene videlicet avi et patris Willelmi vinti et sui ipsius etiam antequam dotem tuam consecuta fuisses, de omnibus dominiis comitis decimationem denariorum semper inconcussæ tanquam ecclesiæ suæ dotem possederint, tu post perceptam dotis tuæ investituram iisdem fratribus ipsam decimationem quæ ad dotem tuam spectabat subtraxeris. Quod si ita est, vehementer admiramur, cum eorum quæ Deo et Ecclesiæ suæ in eleemosynam collata esse noscuntur, nihil doti tuæ vindicare debeas nec possis. Crudele enim est et sacrilegio proximum quod super divinum altare semel devote oblatum est, iterum repetere, et ad sacerdicia transferre. Proinde tibi salubriter consulimus et in Domino admonemus quatenus, sicut vis jus tuum tibi a Deo libere conservari, ita jus tuum cum integritate monachis relinquas et nullatenus datam iis denariorum decimationem dotis tuæ retineas. Alioquin iis in justitia deesse non poterimus cujus debito omnibus existimus.

VARIORUM AD S. THOMAM EPISTOLÆ ET ALIOS.

EPISTOLÆ CXCVIII-CCCXIX.

ALEXANDRI PAPE III ad S. Thomam, ad Cantuarienses, ad Rogerium Eboracensem, ad Henricum Remensem, ad Rotrodum Rothomagensem, ad Willelmum Senonensem, ad Turonensem episcopum, ad episcopos et clericos Angliæ, ad Joannem decanum Aurelianensem, ad Aversanum episcopum, ad Bangorensem clericum et populum, ad Hugonem Dunelmensem, ad Robertum Herefordensem, ad Gilbertum Londonionensem, ad Stephanum Meldensem, ad Bernardum Nivernensem, ad Jocelinum Saresberiensem, ad Trecensem episcopum, ad Rogerium Wigorniensem, ad Clerenbaldum S. Augustini electum et monachum, ad abbatem et fratres Pontiniacenses, ad Cistercienses, ad abbatem de Claroarisco, ad Simonem priorem de Monte Dei et Bernardum de Corilo, ad Henricum regem Angliæ, ad Ludovicum regem Franciæ, ad regem Scotiæ, ad comitem Henricum, ad Philippum comitem Flandriæ, ad R. filium Henrici, ad Joannem Cumiu.

(Vide in ALEXANDRO III ad annum 1181).

EPISTOLA CCCXX.

**ROTRODI ROTOMAGENSIS, ARCHIEP. AD HENRICUM PRESBYT.
CARDINALEM.**

Rotrodes Rothomagensis archiepiscopus, Henrico presbytero-cardinali.

Pro domino rege Anglorum omnem exhibemus

D securitatem, quod imperatori nec per se, nec per nuntios juramentum præstitit aut promissionem, quod schismatico adhærere velit, ecclesiam reliqueris: imo certi sumus quod in illis qualibuscumque de matrimonio pactionibus, licet Teutonici super hoc laborarent per triplum, nihil unquam conces-

dere voluit, nisi præeunte in omnibus fidelitate domini papæ, et ecclesiæ, et regis Franciæ. Ipsi vero litteris vestris mandavimus dominam imperatrix et nos, ut ab hac nota quam citius se excuset. Nos quidem cum Rothomagi essemus, et illic essent nuntii imperatoris, de illis audivimus, sed eos non vidimus. Domina imperatrix, cum eam videre summopere requirent, respondit quod propter episcopos non auderet. Nec eam viderunt. De ea nulla apud vos habeatur dubitatio, quod aliquo modo vacillaverit. Ino fortitudine accincta de hujusmodi verbis satis admiratur. Nuntium, quem ad nos direxistis, ad eam direximus: ipse vobis referet quæ audiuit. Postquam autem nuntii domini regis ab imperatore reversi fuerint, omnem rerum veritatem sollicite inquisitam vobis significare non differemus. Ex verborum tenore perpendere potestis dilectorum falsitatem, quia quinquaginta episcopos, quos exhiberet, rex non habet. Nos vero detrimentum Ecclesiæ nec sustinere, quantum in nobis est, possemus, nec videre. Super his domino papæ, quod vobis videbitur, significabitis.

EPISTOLA CCCXXI.

EJUSDEM AD REGEM ANGLIE.

ROTRODUS Rothomagensis archiepiscopus, regi Anglie.

Formam verberam, quam reliquistis nobis, a legatis nequivimus impetrare propter determinationes, quæ tam a vobis, quam ab ipsis hinc inde multipli-
cetes et ambiguæ ponebantur. Eos autem abrupte,
et sine spe pacis recedere, nec honori vestro nec
utilitati congruere videbatur. Cum igitur inter nos
plurima tractarentur, verbum incidit, in quo digni-
tati vestra et honori vestro non derogatur in aliquo,
Nec Cantuariensi aliqua in futurum litigii materia
comparatur. Est autem verbum hujusmodi, ut con-
cedatis pro amore Dei et domini papæ archiepiscopum
redire in Angliam, et archiepiscopatum suum
ita integre habere faciatis, sicut habuit antequam
exiret, et illis qui cum eo vel propter eum egressi
sunt, similiter sua. Placuit autem nobis brevitas et
simplicitas hujus verbi, quia nullis artibus aut
suspicionibus videbatur involutum. Unde vobis consu-
limus et laudamus, ut vestrū ad hoc accommodare
non dubitetis assensum.

EPISTOLA CCCXXII.

EJUSDEM AD ALEXANDRUM PAPAM.

ALEXANDRO papæ, **ROTRODUS** Rothomagensis archiepiscopus.

Evocati a domino nostro rege, etc. Vide in Alex-
andro III.

EPISTOLA CCCXXIII.

EJUSDEM AD THOMAM CANTUAR.

THOMA Cantuariensi archiepiscopo, **ROTRODUS** Rothomagensis archiepiscopus.

Scimus prudentiæ vestræ notum esse, quod melior
est obedientia, quam victimæ, et quod idolatriæ
scelus est nolle acquiescere ei præsentim, cui debe-

PATROL. CXC.

A tur omnis obedientia in Ecclesia præsenti. Et qui cogendi habet potestatem dominus papæ, nobis et venerabili fratri nostro Nivernensi episcopo certam præscripsit formam, juxta quam absolvèremus venerabilem fratrem nostrum Londoniensem episcopum. Et mandato additum est, quod si uterque nostrum adesse non posset, alter nibilominus ab eo requisitus eum absolveret. Nos itaque requisiti ab eo die Paschæ, juxta formam mandati eum absolvimus, auctoritate domini papæ vobis injungentes, quatenus hoc ita penes vos secretum observetur, sicut ex rescripto litterarum domini papæ, quod vobis mitimus, discretioni vestræ manifestius apparebit. Valete.

EPISTOLA CCCXXIV.

WILLEMII SENONENSIS AD REGEM ANGLIE

WILLEMUS Senonensis archiepiscopus, regi An-
glie,

Significavit nobis vestra serenitas, ut nuntiis domini papæ absque juratoria cautione excommunicatos absolvere de consilio nostro liceret. Nos autem nec a domino papæ super hoc auctoritatem habemus, nec ipsis consulere audeamus, ut mandatum domini papæ transgrediantur, vel ut contra consuetudinem Romanæ Ecclesiæ in aliquo negotio procedant. Salva gratia sua, ipsi in nos culpam refundere non debuerant, qui mentem domini papæ plenius cognoverunt. Nos enim nobis succedere judicamus, si honorem vestrū in aliquo promovere, vel utilitatem procurare valeamus.

EPISTOLA CCCXXV.

EJUSDEM AD GRATIANUM ET VIVIANUM.

WILLEMUS Semonensis archiepiscopus, Gratiano,
et Viviano legis.

In admirationem ducimur non modicam, quod onus quæstionis, quæ super excommunicatorum absolutione vertitur, ita in nos transfundere voluisti, quod sicut ex tenore litterarum domini regis Anglie accepimus, sub umbra consilii nostri eidem regi propesueritis, vos posse a nota transgressionis excusari. Non enim in eo debuistis in nos culpam refundere, in quo nostram nemo valet incursum sineceritatem. Verum quia in tam intima devotione et vinculo adeo indissolubili domino papæ et Ecclesiæ Romanae stricti sumus, ut nec sentire, nec quidquam consulere debeamus, ex quo Ecclesiæ honoris derogari, vel opinionis suæ integritas viola-
re videatur, discretioni vestræ nihil aliud audeamus
respondere, nisi quod nec fines mandati domini papæ transgrediamini, nec in præsenti articulo quidquam velitis statuere, quod ecclesiasticae sancti-
tioni, et Ecclesiæ Romanae, imo generali locis Ecclesiæ consuetudini videatur refragari, vel ad perniciosi exempli consequentiam in posterum ve-
leat derivari, nisi forte aliud ex voluntate domini Cantuariensis acceperitis. Angelus consilii et forti-
tudinis sit vobiscum.